

Kaupunkiympäristölautakunta

Päätöspäivämäärä 13.11.2024

Lahden kaupunki, Kaupunkiympäristölautakunta, 13.11.2024

Lahden kaupunkipuulinjaus

1409/10.03.01.00/2023

Asian valmistelija / lisätietojen antaja

Kaupunginpuutarhuri Kirsi Kujala p.050 559 4186

Päätös

Esittelijä

Suunnittelujohtaja Helminen Juha

Päätösehdotus

Kaupunkiympäristölautakunta päättää hyväksyä Lahden kaupunkipuulinjauksen kaupungin yhteiseksi toimintatavaksi puiden elinolosuhteiden turvaamiseksi asemakaavoitetuilla alueilla.

Perusteluosa

Lahden kaupunkipuulinjaus on laadittu kaupungin yhteiseksi tahtotilaksi, jonka avulla kaupunki määrittää ja julkistaa kaupunkipuita koskevat periaatteensa ja toimintatapansa. Lahden kaupunkipuulinjauksen tavoitteena on säilyttää kaupunki puustoisena ja puuston määrää, laatua sekä lajistoa halutaan kehittää.

Kaupunkipuulinjaus on laadittu kaupungin eri yksikköjen yhteistyönä. Linjaus koskee asemakaava-alueella kaupungin omistamilla yleisillä viheralueilla, katualueilla, aukioilla ja kiinteistöjen alueilla kasvavia yksittäisiä puita. Kaupunkipuulinjaus ei koske metsäalueilla kasvavia puita.

Niiden hoitoa ja käsittelyä ohjataan Lahden metsienhoidon- ja käytön periaatteilla.

Lahden kaupunkipuulinjaus on puita koskeva yhteenveto erilaisista olemassa olevista kaupungin ohjelmista ja linjauksista sekä kaupungin strategiasta. Niiden tavoitteena on mm. keskustan viihtyisyyden lisääminen, viheralueiden virkistyskäyttömahdollisuuksien kasvaminen sekä kaupungin hiilineutraalius. Linjauksen tavoitteena on lisätä tietämystä puista ja tunnustaa niiden arvo ja merkitys. Linjauksen tarkoituksena on varmistaa kaupunkipuuston määrä, puiden hyvinvointi ja niiden tarjoamien ekosysteemipalveluiden toiminta osana luontoposiitivista Lahtea.

Linjauksella selkiytetään kaupunkipuita koskevaa toimintaa sekä kehitetään ja niihin liittyviä prosesseja kaavoituksesta ja suunnittelusta puiden hoitoon ja niiden lähialueiden rakennushankkeisiin. Julkaisun osana on laadittu toimenpiteiden vuosittain päivitettävä vastuutaulukko sisäiseen käyttöön.

Lahden kaupunkipuulinjauksessa puita on tarkasteltu mm. ilmaston, vesitalouden, monimuotoisuuden, hiilensidonnan, kaupunkikuvan, puulajiston, suunnittelun ja rakentamisen, kunnossapidon sekä puuomaisuuden hallinnan ja lupakäytäntöjen sekä osallisuuden näkökulmista.

Linjauksen noudattamisella saavutetaan Lahden ilmastotavoitteiden mukaisia hyötyjä esimerkiksi hulevesien hallinnassa, kesälämpötilojen tasaamisessa ja hiilensidontatavoitteiden saavuttamisessa.

Tietoa kaupunkipuulinjauksen laadinnasta jaetaan Lahden kaupungin verkkosivuilla ja mediassa. Kaupunkipuulinjausta on esitelty asukkaille Lahden Palvelutorilla ja kaupunginvaltuustolle lokakuun 2024 seminaarissa. Kaupunkipuulinjaus on toimintatapojen linjaus, jolle ei ole laskettu suoria

talousvaikutuksia. Se tukee kaupungin perustehtävien kautta Lahden kaupungin luontopositiivisten hankkeiden kuten Luontoaskel terveyteen tavoitteita. Viihtyisä ja vihreä ympäristö lisää tutkitusti ulkona liikkumista, joka edistää terveyttä. Erityisesti vanhuksat ja pienet lapset liikkuvat kodin lähellä, jolloin heille kaupunkipuiden tuottama terveydellinen hyöty on suurin. Kaupungin talouden kannalta puihin ja viheralueisiin panostaminen parantaa hyvinvointia ja vähentää esimerkiksi liikkumattomuuden tuomia kustannuksia.

Kaupunkipuulinjauksella pyritään saamaan puut ja niiden hyvinvointi osaksi normaalia toimintakulttuuria kaikessa toiminnassa kaupungissa.

Investointina uudet puut ovat osa rakentamista. Investointi alkaa tuottaa hyötyjä noin 10 vuotta istuttamisen jälkeen. Puiden hoito aiheuttaa alkuvaiheessa kunnossapitokustannuksia, kuten kaikki investoinnit.

Tehdyistä viherinvestoinneista tulee huolehtia ja pitää ne kunnossa, jotta hyöty saavutetaan pitkän ajan kuluessa mahdollisimman suurena. Puiden tuotto jatkuu yli sata vuotta, jos niitä kunnioitetaan ja hoidetaan asiantuntemuksella.

Lahden kaupunkipuulinjauksen toteutumisen seurannasta vastaa Kaupunkiympäristön palvelualueen Kaupunkisuunnittelu. Linjauksen toimivuutta ohjauskeinona arvioidaan kerran valtuustokaudessa. Kaupunkipuulinjaus päivitetään kokonaisuudessaan 10 vuoden välein.

Liitteenä on taittamaton työversio. Kaupunkipuulinjaus tullaan päätöksäskittelyn jälkeen julkaisemaan graafisena painotuotteena.

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukiello

Kaupunkiympäristölautakunta

Päätöspäivämäärä 13.11.2024

Toimenpiteet

Ote liitteineen: Tilakeskus/Arola Jouni, Rakennusvalvonta/Kemppainen
Mika, Lahden Museot/Tuomi Tuulia, Liikuntapalvelut/Nyström Aleks,
Kaupunkitekniikka/Lastikka Mika